Администрация
Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________ № ___

О внесении изменений в План реализации муниципальной программы «Программа
мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области»
на 2025-2027 годы

В соответствии с п.п. 6.10., 7.2. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Ковернинского муниципального округа Нижегородской области,
утвержденного постановлением Администрации Ковернинского муниципального района
Нижегородской области от 26 ноября 2020 года № 728, решением Совета депутатов Ковернинского
муниципального округа от 23 декабря 2025 года № 109 «О внесении изменений в решение Совета
депутатов Ковернинского муниципального округа от 24 декабря 2024 № 79 «О бюджете
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» администрация
Ковернинского муниципального округа постановляет:

1.Внести изменения в План реализации муниципальной программы «Программа мероприятий
по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ковернинского муниципального округа
Нижегородской области» на 2025-2027 годы, утвержденный постановлением администрации
Ковернинского муниципального округа от 28 января 2025 года № 89, изложив его в новой
прилагаемой редакции.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.Управлению сельского хозяйства администрации Ковернинского муниципального округа

обеспечить размещение постановления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на сайте администрации Ковернинского муниципального округа.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего
обязанности начальника управления сельского хозяйства администрации Ковернинского
муниципального округа Нижегородской области Н.А.Пешехонова.

Врип главы местного самоуправления А.А.Васильев

Согласовано:

Начальник финансового управления В.Н.Соколова

Зав.отделом экономики М.А.Банкетова

Зав.орг-правовым отделом С.В.Некрасова

Коррупционные факторы:
Выявлены/не выявлены ___________________/Зав.орг-правовым отделом С.В.Некрасова/

Отпечатано 6 экз.:

1. В дело – 1
2. В прокуратуру - 1
3. Управление сельского хозяйства – 1
4. Финансовое управление – 1
5. В отдел экономики - 1
6. ГПД – 1

Н.А.Пешехонов
8(83157) 2-30-60

Приложение
к постановлению администрации

Ковернинского муниципального округа
Нижегородской области

от ________ № ____

План реализации муниципальной программы
«Программа мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области» на 2025-2027 годы

Наименование
подпрограммы, основного

мероприятия
подпрограммы/мероприятий

в рамках основного
мероприятия подпрограммы

Ответственный
исполнитель

Срок Непосредственный
результат (краткое

описание)

Финансирование
на очередной

финансовый год,
2025 г., тыс.руб.

Финансирование
на первый год
планового

периода, 2026 г.,
тыс.руб.

Финансирование
на второй год
планового

периода, 2027 г.,
тыс.руб.

на
ча
ла

ре
ал
из
ац
ии

ок
он

ча
ни

я
ре
ал
из
ац
ии

оч
ер
ед
но

йг
од

1г
од

пл
ан
ов
ог
о

пе
ри

од
а

2г
од

пл
ан
ов
ог
о

пе
ри

од
а

фе
де
ра
ль
ны

й
бю

дж
ет

об
ла
ст
но

й
бю

дж
ет

ме
ст
ны

йб
юд

же
т

пр
оч

ие
ис
то
чн

ик
и

фе
де
ра
ль
ны

й
бю

дж
ет

об
ла
ст
но

й
бю

дж
ет

ме
ст
ны

йб
юд

же
т

пр
оч

ие
ис
то
чн

ик
и

фе
де
ра
ль
ны

й
бю

дж
ет

об
ла
ст
но

й
бю

дж
ет

ме
ст
ны

йб
юд

же
т

пр
оч

ие
ис
то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

11 12 13 1
4

1
5

1
6

17 1
8

19

Программа «Программа
мероприятий по борьбе с
борщевиком Сосновского на
территории Ковернинского
муниципального округа
Нижегородской области» до
2026 года, всего

Территориальные
отделы

администрации,
рук.с/х предпр.,
Ковер.районное
лесн.(по согл.).
Контролирует -
Управление с.х.,
УКС, арх.и ЖКХ

20
25

20
27 х 0 0

60
8,6

3

18
5,3

8

0 0

11
85
,3

18
5,3

8

0 0

11
85
,3

18
5,3

8

1. Проведение обследования
территорий, заросших
борщевиком Сосновского
(инвентаризация)

Территориальные
отделы

администрации
(по согл.),

руководители
с/х.предприятий,
Ковернинское

районное
лесничество (по

согл.)
Контролирует –
Управление с.х.,

УКС,
архитектуры и

ЖКХ

20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1. Проведение
обследования
территорий в границах
Нижегородской области,
заросших борщевиком
Сосновского (картирование,
мониторинг, инвентаризация
и/или анализ данных,
полученных в результате
дистанционного
зондирования территории)

20
25

20
27

Составление банка
данных, включая
картографический
материал о площади
распространения

борщевика Сосновского

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Информирование
физических и юридических
лиц о необходимых мерах по
борьбе с борщевиком
Сосновского 20

25
20
27

Размещение информации
на официальных сайтах

органов местного
самоуправления

(сельских поселений) в
информационно-

коммуникационной сети
"Интернет",

распространение
наглядной агитации

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Мероприятия, проводимые
в границах населенных
пунктов (категория земель –
земли населенных пунктов)
на территориях общего
пользования (земельных
участках общего
пользования), земельных
участках, находящихся в
муниципальной
собственности,
государственной
собственности до

Территориальные
отделы

администрации
(по согл.)

20
25

20
27

х

0 0

60
8,6

3

0 0 0

11
85
,3

0 0 0

11
85
,3

0

разграничения

2.1. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли. Срезка стеблей до
отрастания двух-трех
настоящих листьев,
ежегодно-0,304 га

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов,
2025 г - 45,59 га;
2026 г - 45,59 га;
2027 г - 45,59 га

0 0

60
8,6

3

0 0 0

11
85
,3

0 0 0

11
85
,3

0

3. Мероприятия, проводимые
в границах населенных
пунктов (категория земель –
земли населенных пунктов)
на земельных участках,
находящихся в
собственности физических и
юридических лиц и/или
принадлежащих им на праве
аренды, постоянного
(бессрочного) пользования и
иных правах

Территориальные
отделы

администрации,
правообладатели

земельных
участков (по

согл.) 20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли. Срезка стеблей до
отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. Мероприятия, проводимые
на территории садоводческих
некоммерческих
товариществ и
огороднических
некоммерческих
товариществ (категория
земель - земли населенных
пунктов и земли
сельскохозяйственного
назначения)

Садоводческие
неком.товарищест

ва и
огород.неком.това

рищества на
земельных

участках общего
назначения,

правообладатели
земельных
участков

20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли. Срезка стеблей до
отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Мероприятия, проводимые
на землях
сельскохозяйственного
назначения, находящихся в
собственности физических и
юридических лиц и/или
принадлежащих им на праве
аренды, постоянного
(бессрочного) пользования и
иных правах

Управление
сельского
хозяйства,

руководители
сельхозорганизац
ий (по согл.),

правообладатели
земельных
участков (по

согл.)

20
25

20
27 х 0 0 0

18
5,
38 0 0 0

18
5,
38 0 0 0

18
5,
38

5.1. Агротехнические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (вспашка с
оборотом пласта)

20
25

20
27

Вспашка до отрастания
двух-трех настоящих

листьев 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.2. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли.
Срезка стеблей до

отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.3. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов-7,13 га 0 0 0

18
5,
38 0 0 0

18
5,
38 0 0 0

18
5,
38

6. Мероприятия, проводимые
на землях
сельскохозяйственного
назначения, на территориях
общего пользования
(земельных участках общего
пользования), земельных
участках, находящихся в
муниципальной
собственности,
государственной
собственности до
разграничения, земельных
участках, подлежащих к
отнесению к
невостребованной долевой
собственности

Территориальные
отделы

администрации
(по согл.)

20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.1. Агротехнические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (вспашка с
оборотом пласта)

20
25

20
27

Вспашка до отрастания
двух-трех настоящих

листьев 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.2. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли.
Срезка стеблей до

отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.3. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Мероприятия, проводимые
на территории
производственных объектов
(животноводческие фермы,
комплексы, склады и т.д.),
расположенных на землях
сельскохозяйственного
назначения, находящихся в
собственности физических и
юридических лиц и/или
принадлежащих им на праве
аренды, постоянного
(бессрочного) пользования и
иных правах

Управление
сельского
хозяйства,

руководители
сельхозорганизац
ий (по согл.),

правообладатели
земельных
участков (по

согл.)
20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.1. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов, срезание
бульдозером или иным
способом сплошных
массивов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли.
Срезка стеблей до

отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.2. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. Мероприятия, проводимые
на территории
производственных объектов
(животноводческие фермы,
комплексы, склады и т.д.),
расположенных на землях
сельскохозяйственного
назначения, отнесенных к
бесхозным объектам

Территориальные
отделы

администрации
(по согл.)

20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.1. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли.
Срезка стеблей до

отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.2. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9. Мероприятия, проводимые
в границах полос отвода
автомобильных дорог,
расположенных за пределами
населенных пунктов
(категория земель-земли
промышленности,
энергетики, транспорта,
связи, радиовещания,
телевидения, информатики,
земель для обеспечения

Органы местного
самоуправления,
балансодержатели
автомобильных
дорог (по согл.)

20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

космической деятельности,
земель обороны,
безопасности и земель иного
специального назначения)

9.1. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли.
Срезка стеблей до

отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9.2. Химические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (обработка
гербицидами сплошного
действия)

20
25

20
27

Соблюдение
регламентов применения

пестицидов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10. Мероприятия,
проводимые на землях
лесного фонда

Органы местного
самоуправления,
Ковернинское

районное
лесничество,

арендаторы (по
согл.)

20
25

20
27 х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10.1. Механические методы
борьбы с борщевиком
Сосновского (выкапывание
корней, выкашивание
побегов)

20
25

20
27

Подрезание корней на
глубину 10-20 см и
выдергивание их из

земли.
Срезка стеблей до

отрастания двух-трех
настоящих листьев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого по программе
х х х х х х 0 0

60
8,6

3

18
5,3

8

0 0

11
85
,3

18
5,3

8

0 0

11
85
,3

18
5,3

8